ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:
BIENES EN GENERAL
Adjudicacion Simplificada N° 6-2024-CS-CSJHN/PJ - PRIMERA CONVOCATORIA
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NUMERO DE ACTA 1

1 1 I
SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En la Ciudad de Huanuco a los diecisiete dias del mes de Octubre del afio 2024, a las ONCE horas, se retnen los integrantes
del Comité de Seleccion designado mediante RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000295-2024-P-CSJHN-PJ, los encargados
de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion de Adjudicacion Simplificada 06-2024-CS-
CSJHN/PJ - PRIMERA CONVOCATORIA cuyo objeto es la contratacion de "ADECUACION Y MEJORAMIENTO ESPACIAL
DEL PRIMER NIVEL DEL CENTRO INTEGRADO DEL SISTEMA DE JUSTICIA (CISAJ) DE LA PROVINCIA DE LEONCIO
PRADO DE LA CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE HUANUCO PARA LOS JUZGADOS DE FAMILIA, CIVILES Y
PENALES", a fin de determinar la admisibilidad, efectuar la evaluacién y calificacion de la ofertas del procedimiento de
seleccion.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION (DE CORRESPONDER)

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logré con la presencia de los siguientes
miembros:

bresidonte MONICA ANDREA ORTEGA|  "ular| X Dependencia COODINADORA DE
SANCHES P ' INFRAESTRUCTURA
Suplente
itular| X
Primer Miembro MELISSA KE TTY - SALINAS Titular} X yependencia: | COORDINADORA DE LOGISTICA
ALEJANDRO
Suplente
. DANIEL EDWIN PABLO Titular| X N COORDINADOR DE
Segundo Miembro SANTOS Dependencia: INFORMATICA
Suplente

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes
proveedores:

N° Nombre o razén social del participante RUC
1 SERNA DUENAS REYNALDO WLBER 10283152079
2 CERVERA TICONA JHONN MANUEL 10400519256
3 SALDANA YALLE EDWIN ROMAN 10407598208
4 DIAZ BRAVO JULIO 10476788698
A & M INGENIERIA Y SERVICIOS MULTIPLES EN
5 GENERAL EIRL 20501850447
6 INVERSIONES NORSA S.A.C. 20522565858
CONSTRUCTORA NOR ORIENTAL Y SERVICIOS
7 SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 20528932321
LIMITADA
INVERSIONES Y SERVICIOS GENERALES
S BRACRISGHA EIRL 20542434644
SM MECATRONIC EMPRESA INDIVIDUAL DE
9 RESPONSABILIDAD LIMITADA 20542496089
10 CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20542513439
13 ZOCARUDA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 20542543346
12 INVERCON PROYECTOS S.A.C. 20550683645
13 NABA CORPORATION E.I.R.L. 20558093219
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14 DRYWALLCOHL E.LLR.L. 20561312568
15 MANCILLA & ESSQ?J:\&EEIESRI(XEE‘S SOCIEDAD 20573275889
16 INVERSIONES Y CONSTRUCTORA HERRERA E.I.R.L. 20600134168
T s oo
w | consuTomy conTmuerom epmov oo
19 DYSAMAX ngﬁ;nggsl%NFRSLY SERVICIOS 20601206481
20 ABASTEClMIENTf\)NYoiifolggﬁq;g;ALEs SOCIEDAD 20602844014
21 CORPORATION F NCAéIRI(;ﬁDS;)CEDAD ANONIMA 20602996019
22 HHC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 20603155611
[T e oA O
24 INVERSIONES Y NEGOCIACIONES PANDORA SRL 20603417942
s | MERSOMES AR e oo o
26 CONSORCIO FERRETERO G.G.A. E.I.LR.L. 20604433712
27 ADREY S.A.C. 20604544638
28 JEDCORP E.ILR.L. 20605110194
29 CONSULTORA & CONSTRUCTORA FIJEZA E.I.R.L. 20605198911
30 MAYOLDA INVERSIONES S.A.C. 20605545948
31 INMOBILIARIA PINARRETA S.A.C. 20607571890
GRUPO TOP LAP CONSULTORA'Y CONSTRUCTORA
32 EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 20607993352
LIMITADA
JPARIS CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES
33 EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 20608420968
LIMITADA
| e ORI s cumcon v o
35 SERKEX GLOBAL E.LR.L. 20609226928
36 DY V INGENIERIA PROYECTOS Y NEGOCIOS S.A.C. 20609288931
37 TOP EMPRESARIAL E.I.R.L. 20609800837
38 EBG INVERSIONES Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 20609817870
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39 CORPORACION E INGENIERIA FRADEXA E.I.R.L. 20610762752
o0 | lghrssosTucTon coneurom
4 CORPORACL\?\JI\(I)(SEAUAPSE'\}QERB\IS: SOCIEDAD 20612474207
42 ORSAN CONSORCIO E.I.R.L. 20612524697
I 1 1 | 1 |

DETALLE DE LOS POSTORES

En el dia y horario sefialado en el cronograma del procedimiento, presentarén sus ofertas los siguientes postores:
N° Nombre o razén social del postor pr';:::taagieén prei:l:t:; o
1 TOP EMPRESARIAL E.Il.R.L. 10/10/2024 22:13:03
2 CONSULTORA & CONSTRUCTORA FIJEZA E.l.R.L. 10/10/2024 18:45:39
3 DYSAMAX CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 10/10/2024 20:54:44
4 CONSORCIO BELLA DURMIENTE 10/10/2024 21:59:46
5 INVERSIONES Y NEGOCIACIONES PANDORA SRL 10/10/2024 22:35:07
6 JEDCORP E.I.R.L. 10/10/2024 12:14:25
7 CONSORCIO YOMAS 10/10/2024 23:09:15
8 CONSORCIO MAYOLDA 10/10/2024 22:40:46

1 1 1 1 1
Acto seguido, se procede con la verificacion del contenido de las ofertas, a fin de verificar la presentacion de los documentos
obligatoria, determinar si la oferta responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia
previstos en las bases para determinar la admisibilidad de la oferta.

1 I I 1 L1 1
DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION

De acuerdo con la revisién efectuada, las 07 (siete) ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion:

N° Nombre o razén social del postor Resultado de la Verificacion
1 TOP EMPRESARIAL E.LR.L. ADMITIDA
2 CONSULTORA & CONSTRUCTORA FIJEZA E.I.R.L. ADMITIDA

DYSAMAX CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS
3 GENERALES E.LR.L. ADMITIDA

4 CONSORCIO BELLA DURMIENTE ADMITIDA
5 JEDCORP E.LR.L. ADMITIDA
6 CONSORCIO YOMAS ADMITIDA
7 CONSORCIO MAYOLDA ADMITIDA
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co

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON NO ADMITIDAS

N2

Nombre o razén social del postor

Resultado de
la Verificacion

Observacion

INVERSIONES Y NEGOCIACIONES PANDORA SRL

NO ADMITIDA

EN LAS BASES INTEGRADAS
ESTABLECE EN EL NUMERAL 1.6
FORMA DE PRESENTACION DE
OFERTAS ESTABLECE:

Las declaraciones juradas, formatos o
formularios previstos en las bases
que conforman la oferta deben estar
debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita o digital, segun la
Ley N° 27269, Ley de Firmas y
Certificados Digitales ). Los demas
documentos deben ser visados por el
postor. En el caso de persona
juridica, por su representante legal,
apoderado o mandatario designado
para dicho finy, en el caso de
persona natural, por este o su
apoderado. No se acepta el pegado
de la imagen

EVALUACION DE LAS OFERTAS

9.1 DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA:
N° Nombre o razén social del postor Precio de su oferta (S/) P&Téﬁf
1 TOP EMPRESARIAL E.l.R.L. 999,996.15 21.45
2 CONSULTORA & CONSTRUCTORA FIJEZA E.L.R.L. 1,143,145.00 18.76
3 DYSAMAX CONSTRUCCIOEF‘IILERS.: SERVICIOS GENERALES 429,000.00 50
4 CONSORCIO BELLA DURMIENTE 734,999.00 29.18
5 JEDCORP E.l.R.L. 850,000.00 25.24
6 CONSORCIO YOMAS 747,816.43 28.68
7 CONSORCIO MAYOLDA 758,200.00 28.29

La evaluacion de las ofertas se detallan a continuacion:
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PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES:

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 TOP EMPRESARIAL E.ILR.L.
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 21.45
9.2
PLAZO 50
BONIFICACION 10.72
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 82.17
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 CONSULTORA & CONSTRUCTORA FIJEZA E.l.R.L.
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 18.76
9.3
PLAZO 50
BONIFICACION 10.32
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 79.08
DYSAMAX CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS
0
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 3 GENERALES ELR.L.
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 50
9.4
PLAZO 50
BONIFICACION 15
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 115
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 4 CONSORCIO BELLA DURMIENTE
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 29.18
9.1
PLAZO 50
BONIFICACION 11.88
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 91.06
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NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 5

JEDCORP E.LR.L.

FACTORES PUNTAJES
PRECIO 25.24
9.5
PLAZO 25
BONIFICACION 2.51
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 52.75
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 6 CONSORCIO YOMAS
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 28.68
9.6
PLAZO 50
BONIFICACION 11.8
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 90.48
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 7 CONSORCIO MAYOLDA
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 28.29
9.7 ’
PLAZO 50
BONIFICACION 3.91
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 82.20

I I l

l

Nota.- En caso de empate consignar la aplicacion del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelacion.
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10 |CALIFICACION :
Luego de culminada la evaluacién, el Comité de Seleccion determinara si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar segin
el orden de prelacion cumple con los requisitos de calificacion detallados en las bases:
O
DYSAMAX CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS ) )
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 V)"
GENERALES E.LR.L. TV 7
]
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 2, OBSERVNCION
3.1 CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL X “e;o/ o
()
B1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
B2 CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE X
FORMACION ACADEMICA X
1.1 EIRL, se eq Qg%:n superpug'stas asi
mismo se sol ‘dgsorpeion a detalle
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X de todos los eléfignigs constitutivos de
su oferta (estructura de costo), como se
establece en el articulo 68 del RLCE, se
otorgo el plazo de subsanacion de DOS
(02) dias habiles, sin perjuicio de tener
3.2 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X por descalificada Su oferta en caso o la
subsane. El plazo corre a partir de la
notificacién en el SEACE, en ese sentido
al no subsanar se tiene por descalificada.
RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CUMPLE
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 CONSORCIO BELLA DURMIENTE OBSERVACION
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
31 CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL X En las bases integradas en el literal B.4
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE,
en el numeral 2. Especialista en
B1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X instalaciones eléctricas se solicita 02
afos minimo como responsable y/o
B2 CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE X servicio de edificaciones a
fines(construccion, reconstruccion,
111 remodelacion, ampliacion, mejoramiento
FORMACION ACADEMICA X ylo rehabilitacién de todo tipo de
edificaciones, espacios publicos y
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X recreacionales y afines a lo mencionado),
en ese sentido su oferta en el folio 88
32  |EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X pressRiaipenpes Rt (1 - Rasli
en instalaciones eléctricas, en
mantenimiento eléctrico y energia de la
division de la minera Huanzala no
cumple con lo solicitado en el TDR y las
RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CUMPLE bases Inlegradas.
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 3 CONSORCIO YOMAS
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION
3.1 CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL X
En las bases integradas en el literal B.4
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE,
B1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X en el numeral 1. Responsable Técnico
del Servicio se solicita 02 afios minimo
como responsable y/o servicio de
141 B2 CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE X adificaciones a fines (consiruccion,
reconstruccién, remodelacion,
ampliacion, mejoramiento y/o
FORMACION ACADEMICA X rehabilitacion de todo tipo de
edificaciones, espacios publicos y
recreacionales y afines a lo mencionado),
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X en ese sentido su oferta solo presenta la
experiencia del Responsable Técnico del
3.2 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X Servidio; selo:cusnia‘t &no 11 mesesy
22 dias, no cumple con lo solicitado en el
TDR y las bases integradas
RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CUMPLE
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NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 4 CONSORCIO MAYOLDA OBSERVACION
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
ACTA N° 001 -2024-CS-CSJHN-PJ -
3.1 CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL ¥ concluye:En tal sentido de la evaluacion
realizada de la comparacion de la
indagacion de mercado obtenidos y la
B1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X estructura de costo del area técnica se
12 111 determina que la oferta se encuentra
5 B2 CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE X sustancialmente por debajo del valor
estimado, y no se encuentra acorde o al
FORMACION ACADEMICA X valor del mercado, generando el no
cumplimiento del objeto de contratacion,
en consecuencia, de ello se descalifica al
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X postor CONSORCIO MAYOLDA
integrado por (MAYOLDA INVERSIONES
3.2 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X S.A.C.y INVERCON PROYECTOS
SAC)
13 RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CUMPLE
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 5 TOP EMPRESARIAL E.l.R.L.
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
3.1 CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL X
B1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
114 B2 CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE X
FORMACION ACADEMICA X
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X
3.2 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION CUMPLE
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 6 CONSULTORA-& %?r;SERUCTORA FINEZA
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
3.1 CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL X
B1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
1) B2 CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE X
FORMACION ACADEMICA X
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X
3.2 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION CUMPLE
Los integrantes del Comite de Seleccion, por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la evaluacion de las ofertas y
calificacién, de acuerdo con el analisis efectuado y a los cuadros de Evaluacion de Ofertas y Calificacion adjuntos que forman
parte del Acta.
14

NOMBRES Y FIRMAS DE LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCION O DEL ORGANO ENCARGADO DE LAS
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Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huanuco

Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" "Afio del Bicentenario, de la consolidacidn de
nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho"

ACTA N° 001 -2024-CS-CSJHN-PJ

En la Sala de reuniones de la Corte Superior de Justicia de Huanuco, siendo las 15:50 horas del
dia 17 de octubre del 2024, se reunieron los miembros del Comité de seleccion conformado por el
Presidente Titular. Arq. Ménica Andrea Ortega Sanches, Primer miembro titular Lic. Melissa Ketty
Salinas Alejandro y Segundo miembro titular Ing. Daniel Edwin Pablo Santos designados mediante
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000295-2024-P-CSJHN-PJ, encargados a fin de llevar a
cabo la preparacion, conduccion y realizacion de la integridad del procedimiento de seleccion
Adjudicacién Simplificada N° 6-2024-CS-CSJHN-PJ- Primera Convocatoria; de la verificacién y
evaluacion realizada a la (estructura de costo) presentado el CONSORCIO MAYOLDA integrado
por (MAYOLDA INVERSIONES S.A.C. y INVERCON PROYECTOS S.A.C.),en la descripcién a

detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta.

Este comité solicité para mayor certeza sobre la decision que se adoptara. Con Oficio N°05-2004-
CS-CSJHN-PJ, se solicité la evaluacion de la estructura de costos presentada por el CONSORCIO
MAYOLDA, debido el grado de riesgo asociado al monto establecido en la descripcion detallada
de todos los elementos que constituyen la oferta de la empresa en mencion.

De acuerdo al articulo 68 numeral 68.1 del reglamento de la ley de contrataciones del estado,
establece:

Articulo 68. Rechazo de ofertas

68.1. En el caso de la contratacion de bienes,
servicios en general y consultorias en general,
el comité de seleccidn o el drgano encargado de
las contrataciones, solicita al postor la descripcion
a detalle de todos los elementos constitutivos
de su oferta cuando, entre otros, i) la oferta se
encuentra sustancialmente por debajo del valor
estimado; o ii) no se incorpore alguna de las
prestaciones requeridas o estas no se encuentren
suficientemente presupuestadas.

De acuerdo a la OPINION N° 135-2017/DTN-OSCE, precisa lo siguiente.

3.2 En el marco de un procedimiento de seleccion para contratar bienes, servicios en
general o consultorias en general, el comité de seleccion, o el organo encargado de
las contrataciones -segun corresponda-, es competente para adoptar decisiones
basadas en los criterios que estime pertinentes de acuerdo a la naturaleza y objeto
de la contratacion, a fin de determinar si una oferta se encuentra sustancialmente
por debajo del valor referencial; para tal efecto, evalha la descripeion detallada de
todos los elementos constitutivos de dicha oferta, asi como la informacion
adicional que resulte oportuna, entre los cuales se pueden encontrar los estudios
de mercado realizados sobre la base de distintas fuentes de informacion, tales
como: cotizaciones, presupuestos, portales o paginas web, catilogos, precios
historicos. estructuras de costos, v otros que correspondan al objeto de la
contratacion.
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Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huanuco

Mediante INFORME N°00409-2024-INFRA-UAF-GAD-CSJHN-PJ, el area técnica concluye:

4.1. En virtud de lo expuesto, se concluye que la oferta econémica presentada por
CONSORCIO MAYOLDA. Presenta indicios de variacion significativa en los
valores estimados en actividades significativas, lo cual podria afectar la
correcta ejecucion y calidad del servicio respecto a los términos requeridos
por la entidad.

4.2. La propuesta es baja en comparacion con los valores estimados minimos
obtenidos en la indagacion de mercado referencial de la institucion, lo que
podria representar un riesgo de incumplimiento del contrato. Por lo que pongo
a consideracion del Comité el andlisis realizado.

En tal sentido de la evaluacion realizada de la comparacion de la indagacién de mercado obtenidos
y la estructura de costo del area técnica se determina que la oferta se encuentra sustancialmente
por debajo del valor estimado, y no se encuentra acorde o al valor del mercado, generando el no
cumplimiento del objeto de contratacién, en consecuencia, de ello se descalifica al postor

CONSORCIO MAYOLDA integrado por (MAYOLDA INVERSIONES S.A.C. y INVERCON
PROYECTOS S.A.C.)

Huanuco, 17 de Octubre de 2024
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,deﬁ; “Monica Andrea Ortega Sanches,

Presidente Titular
NOMBRE Y FIRMA DEL PRESIDENTE
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%rd:eﬁ . MiStiesa k Salinas Alejandro
Primer mjembro titular
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Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huanuco
Gerencia de Administracion Distrital
Unidad de Administracién y Finanzas

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”

"Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las

heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

INFORME N° 000409-2024-INFRA-UAF-GAD-CSJHN-PJ

A

De

: MONICA ANDREA ORTEGA SANCHES
Presidente de Comité de Seleccién

: MELISSA KETTY SALINAS ALEJANDRO (Segundo Miembro)
: DANIEL PABLO SANTOS (Segundo Miembro)

: MONICA ANDREA ORTEGA SANCHES
Coordinador de Infraestructura

Asunto : Remito informacion solicitada

Referencia : EXPEDIENTE 007528-2024-LOG-UA

HOJA DE ENVIO 004301-2024-LOG-UAF-GAD-CSJHN (170CT2024)

1.

Antecedentes

» Con INFORME N°253-2024-INFRA-UAF-GAD-CSJHN-PJ, de fecha 27/06/2024,

Rzl ip g iy

esta coordinacion solicita el requerimiento para el servicio de “Adecuacion y
mejoramiento espacial del primer nivel y segundo nivel del Centro Integrado del
Sistema de Justicia (CISAJ) de la provincia de Leoncio Prado de la Corte
Superior de Justicia de Huanuco, distrito, provincia y departamento de Huanuco
para los juzgados de familia, civiles y penales”.

Con INFORME N°42-2024-ISE-LOG-UAF-GAD-CSJHN-PJ, de fecha 09/07/2024,
el personal de la Coordinacién de logistica, Idelma Santamaria Evaristo, remite el
Resultado de Indagacion de Mercado para el servicio de “Adecuacion y
mejoramiento espacial del primer nivel y segundo nivel del Centro Integrado del
Sistema de Justicia (CISAJ) de la provincia de Leoncio Prado de la Corte
Superior de Justicia de Huanuco, distrito, provincia y departamento de Huénuco
para los juzgados de familia, civiles y penales”, Valor referencial es de S/
851,991.39 (Ochocientos cincuenta y uno novecientos noventa y un mil con
39/100 soles), incluido el IGV.
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» Con RESOLUCION ADMINISTRATIVA N°293-2024-P-CSJHN-PJ, de fecha
19/07/2024, se aprueba la cuarta modificacion del Plan Anual de Contrataciones
del Ejercicio Fiscal — 2024, de la Unidad Ejecutora N°013 (1469)- Corte Superior
de Justicia de Huanuco y se incluye al Plan Anual de Contrataciones del Ejercicio
Fiscal 2024, de la Unidad Ejecutora N°013 (1469)- Corte Superior de Justicia de
Huanuco el siguiente procedimiento:

: TIPO DE
o REF PROCEDINMIENTO DE DESCRIPCION VALOR
: SELECCION ESTIMADO

CADECUACION Y
MEJORAMIENTO ESPACIAL DEL
PRIMER NMIVEL Y SEGUNDO NIVEL
DEL CENTRO INTEGRADO DEL
SISTEMA DE JUSTICIA (CIS5AY) DE
LA PROVINCIA DE LEONCIO S/ 851.991.39
PRADO DE LA CORTE SUPERIOR
DE JUSTICIA DE HUANUCO.,
DISTRITO, PROVINCIA Y
DEPARTAMENTO DE HUANUCO
PARA LOS JUZGADOS DE
FAMILIA, CIVILES Y PENALES"

19 Concurso Publico

» Con Resolucion Administrativa N°000297-2024-P-CSJHN-PJ (22/07/2024) Se
aprueba las bases administrativas del Proceso de Concurso Publico N°01-
2024-CSJHN/PJ-primera convocatoria referente a la contrataciéon para la
“Adecuacion y Mejoramiento Espacial del Primer Nivel y Segundo Nivel del
Centro Integrado del Sistema de Justicia (CISAJ) de la Provincia de Leoncio
Prado de la Corte Superior de Justicia de Huanuco, Distrito, Provincia vy
Departamento de Huanuco para los Juzgados de Familia, Civiles y Penales”, las
cuales se encuentran visadas en todas sus paginas por los integrantes del
comité de seleccion.

» Con RESOLUCION ADMINISTRATIVA N°373-2024-P-CSJHN-PJ, de fecha
30/09/2024, se aprueban las bases administrativas del Procedimiento de
Seleccién  Adjudicacion  Simplificada N°006-2024-CSJHN-PJ, derivado del
Concurso Publico N°001-2024-CS-CSJHN-PJ, referente a la “Adecuacion y
Mejoramiento Espacial del Primer Nivel y Segundo Nivel del Centro Integrado del
Sistema de Justicia (CISAJ) de la Provincia de Leoncio Prado de la Corte
Superior de Justicia de Huanuco, distrito, provincia y departamento de Huanuco
para los Juzgados de Familia, Civiles y Penal”

» En el marco del proceso de seleccion Adjudicacion Simplificada N°006-2024-
CSJHN-PJ, cuyo objeto es la contratacion del servicio de “Adecuacion y
Mejoramiento Espacial del Primer Nivel y Segundo Nivel del Centro Integrado
del Sistema de Justicia (CISAJ) de la Provincia de Leoncio Prado de la Corte
Superior de Justicia de Huanuco, Distrito, Provincia y Departamento de Huanuco
para los Juzgados de Familia, Civiles y Penales”, se solicitd a los postores
presentar sus respectivas estructuras de costos referentes a sus propuestas
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econdémicas en funcion del valor referencial establecido por la entidad, el cual
asciende a S/ 851,991.39 (Ochocientos cincuenta y un mil novecientos noventa y
uno con 39/100 soles).

» Durante el proceso de evaluacion de propuestas, la empresa MAYOLDA
INVERSIONES SAC presentd una oferta econdmica por un valor de S/
758200.00 (Setecientos cincuenta y ocho mil doscientos soles), lo que
representa una variacion en un 11.00% del valor referencial.

» Con Oficio N°05-2004-CS-CSJHN-PJ , El comité de seleccién solicita evaluacion
de la estructura de costos de la empresa MAYOLDA INVERSIONES SAC

2. Evaluacioén de la estructura de costos

En atencién al Oficio N°05-2004-CS-CSJHN-PJ el Comité de Seleccidén solicita evaluar
la estructura de costos que respalda la propuesta presentada por la empresa
MAYOLDA INVERSIONES SAC.

Habiendo verificado que el postor presenta todas las actividades y metrados acorde a
lo solicitado en el TDR.

Asi mismo, a continuacion, se procede a evaluar dicha estructura, considerando las
actividades mas incidentes en comparacion con los valores referenciales
OBTENIDOS PARA EL PRECIO REFERENCIAL.

‘ ] COST |

| unmaD COSTO '

DE | METRADO | UNITARIO PA‘;?AL UNIT PA%SIAL
MEDIDA s, | ARIO -
E s/
6.1.4. | TABIQUERIA 270827.30 121040.2

SUMINISTRO E
INSTALACION DE
TABIQUERIA DE
DRYWALL EN
GENERAL, DE 13 CM
6.1.4.1 | PLACA DE YESO M2 621.06 100.00 62106.00 60 37263.6
ESTANDAR 1/2" (12.7
MM,) PARA DIVISION
DE AMBIENTES MAS
AISLAMIENTO DE
LANA DE VIDRIO.

SUMINISTRO E
INSTALACION ~ DE
TABIQUERIA DE
FIBRO CEMENTO E=8
mm DOBLE PLACA
EN CARAS DE 13 CM
MAS  AISLAMIENTO
DE LANA DE VIDRIO,

ITEM DESCRIPCION

6.1.4.2 M2 617.01 120.00 74041.20 60 37020.6
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PARA AMBIENTES
EXTERIORS, INCLUYE
ESCALERAS.
SUMINISTRO E
INSTALACION DE
TABIQUERIA DE
DRYWALL
6.1.4.3 | ¢\ \ITARIO DE 13 CM M2 190.54 80.00 15243.20 60 11432.4
PLACA DE YESO
ESTANDAR 1/2" (12.7
MM)
CONTINUIDAD  DE
. PARAPETOS DE -
6.1.44 | YV RILLO (0.12 m en M2 25.09 60.00 1505.40 50 12545
el segundo nivel)
SUMINISTRO E
INSTALACION DE
CERRAMIENTO
(PAREDES) CON
VIDRIO TEMPLADO
DE 8 MM CON
6.1.4.5 | PERFILES DE ACERO, M2 262.07 450.00 117931.50
CON FRANJAS
PAVONADAS QUE
INCLUYA EL LOGO
INSTITUCIONAL DEL
PODER JUDICIAL
PAVONADO.

En el cuadro precedente se puede observar que el postor ha considerado un monto
inferior para las actividades mencionadas, advirtiendo que la actividad con mayor
incidencia seria “SUMINISTRO E INSTALACION DE CERRAMIENTO (PAREDES) CON
VIDRIO TEMPLADO DE 8 MM CON PERFILES DE ACERO, CON FRANJAS
PAVONADAS QUE INCLUYA EL LOGO INSTITUCIONAL DEL PODER JUDICIAL
PAVYONADO.” Donde el postor ha considerado un monto de $/34 069.1, mientras que
en la estructura del costo referencial de la institucion se ha considerado $/117 931.50,
siendo muy significativa la variacion advertida, lo cual podria representar un riesgo
muy alto en el cumplimiento contractual y calidad de lo solicitado durante la ejecucion.

Asi mismo, en la actividad considerada como “SUMINISTRO E INSTALACION DE
TABIQUERIA DE DRYWALL EN GENERAL, DE 13 CM PLACA DE YESO ESTANDAR
1/2" (12.7 MM,) PARA DIVISION DE AMBIENTES MAS AISLAMIENTO DE LANA DE
VIDRIQ?, el postor considera un presupuesto de S/37 263.6 mientras que en el costo
referencial de la entidad se tiene S/62 106.00 siendo muy significativa la variacion
advertida, lo cual podria representar un riesgo muy alto en el cumplimiento contractual
y calidad de lo solicitado durante la ejecucion.

Asi mismo, se adjunta el siguiente cuadro comparativo:

SRR IRIE R
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~ - UNIDAD T CosTO COSTO ;
ITEM DESCRIPCION DE |METRADO | UNITARI| PARCIAL PARCIAL

UNITARIO
MEDIDA 08/ § S/ S/

6.1.11. | PUERTAS 82800.00 41720

SUMINISTRO E
INSTALACION DE PUERTA
DE MADERA
CONTRAPLACADA 0.90 X
6.1.11.1 | 2.10M (INCLUYE| UND 22.00 500.00 11000.00
ACCESORIOS, BISAGRAS,
CHAPAS TIPO  BOLILLA,
TOPES PARA EVITAR
DETERIORO EN PAREDES 400 8800
SUMINISTRO E
INSTALACION DE PUERTA
DE MADERA PARA SS.HH.
0.60 X 2.10M (INCLUYE - -
6.1.11.2 ACCESORIOS, BISAGRAS, UND 9.00 500.00 4500.00
CHAPAS  TIPO  BOLILLA,
TOPES PARA EVITAR
DETERIORO EN PAREDES). 400 3600
SUMINISTRO E '
INSTALACION DE PUERTA
6.1.11.3 | CON VIDRIO TEMPLADO DE| UND 29.00 1700.00 49300.00
8MM CON PERFILES DE
ACERO 0.90X2.40M

SUMINISTRO E
INSTALACION DE PUERTA
DOBLE HOJA DE VIDRIO
TEMPLADO DE 8MM CON
6.1.11.4 | PERFILES DE ACERO | UND 2.00 3500.00 7000.00
3.60X2.40M INCLUIRA
FRANJAS PAVONADAS CON
LOGO INSTITUCIONAL DEL
PODER JUDICIAL 1300 2600
SUMINISTRO E
INSTALACION DE PUERTA
DE VIDRIO TEMPLADO DE
1.20 X 2.10M (INCLUYE
ACCESORIOS, BISAGRAS,
CHAPAS  TIPO  BOLILLA,
TOPES PARA EVITAR
DETERIORO EN PAREDES) 1250 3750
SUMINISTRO E
INSTALACION DE PUERTA
DE VIDRIO TEMPLADO DE
140 X 2.10M (NCLUYE
ACCESORIOS, BISAGRAS,
CHAPAS TIPO  BOLILLA,
TOPES PARA EVITAR
DETERIORO EN PAREDES) 1350 1350
SUMINISTRO E
INSTALACION DE PUERTA
DE MADERA DOBLE HOJA
1.22 X 2.10M - PARA
. TABLERO ELECTRICO
6.1.11.7 (INCLUYE ACCESORIOS, UND 1.00 1400.00 1400.00
BISAGRAS, CHAPAS TIPO
BOLILLA, TOPES  PARA
EVITAR  DETERIORO  EN
PAREDES 300 900

6.1.11.5 UND 3.00 2200.00 6600.00

6.1.11.6 UND 1.00 2200.00 2200.00
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SUMINISTRO E
INSTALACION DE PUERTA
DE 1.00 X 2.10 PARA BANO
DE DISCAPACITADOS
6.1.11.8 | INCLUYE ACCESORIOS, UND 1.00 800.00 800.00
BISAGRAS, CHAPAS TIPO
BOLILLA, TOPES  PARA
EVITAR  DETERIORO EN
PAREDES. 520 520

Donde se puede advertir la diferencia de costos, ya que en las actividades
relacionadas a las puertas, la empresa proyecta un monto de S/41 720, mientras que
en la estructura de costos de la institucion se tiene un monto de S/82 800.00 siendo
muy significativa la variacién advertida, lo cual podria representar un riesgo muy alto
en el cumplimiento contractual y calidad de lo solicitado durante la ejecucion.

Adicionalmente se observa el siguiente comparativo:

ESCALERA  METALICA,
INCLUYE ANCLAJE,
BARANDA, COLUMNAS,
G.1.3.3 | VIGAS, CUBIERTA Y| UND 2.00 7000.00 14000.00 1000 2000
FIBROCEMENTO PARA EL
CERRAMIENTO (VER
PLANO)

Apreciando nuevamente la diferencia significativa del costo considerado por la
empresa para dicha actividad representando un riesgo aito en el cumplimiento
contractual y calidad de lo solicitado durante la ejecucion.

3. Analisis técnico y financiero
3.1. Respecto al Consorcio Mayolda Inversiones SAC — RUC 20605545948

Al comparar la propuesta presentada por la empresa MAYOLDA INVERSIONES SAC
con el valor referencial y los estudios de mercado realizados por la Coordinacion de
Logistica, se concluye que la oferta econdmica es inferior sobre todo al haber realizado
el analisis de su estructura de costos en las actividades mas incidentes advirtiendo lo
siguiente:

e Viabilidad técnica: La reduccion considerable de los costos en actividades
criticas, como la mano de obra y los insumos, podria comprometer la capacidad
de la empresa para cumplir con las especificaciones técnicas y la calidad del
servicio exigida en el contrato.

e Sostenibilidad financiera: Se advierte que la estructura de costos no esta
contemplando contingencias o gastos operativos que podrian surgir durante la
ejecucion del contrato. Esto podria aumentar el riesgo de incumplimiento o la
postulacién de solicitudes de ampliaciones presupuestarias posteriores.
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+ Riesgo de incumplimiento contractual: La variacion del costo ofertado por la
empresa en las actividades que demandan mayor presupuesto segun el valor
estimado, podrian derivar en un incumplimiento parcial o total de las obligaciones
contractuales, afectando el correcto desarrollo del servicio y generando
potenciales penalidades o la resolucion anticipada del contrato.

Finalmente considerando como referencia_la normativa considerada para procesos
de obras, segun se indica en el articulo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, se rechaza una oferta que supere el valor referencial en mas del diez por
ciento (10%) o que se encuentre por debajo del noventa por ciento (90%) por lo que
remito el presente analisis para consideracion del Comité de Seleccion ya que la
empresa MAYOLDA INVERSIONES SAC oferta con un 11% menor del valor
referencial.

4, Conclusion

4.1. En virtud de lo expuesto, se concluye que la oferta econdmica presentada por
MAYOLDA INVERSIONES SAC. Presenta indicios de variacién significativa en los
valores estimados en actividades significativas, lo cual podria afectar la correcta
ejecucion y calidad del servicio respecto a los términos requeridos por la entidad.

4.2. La propuesta es baja en comparacién con los valores estimados minimos obtenidos
en la indagaciéon de mercado referencial de la institucién, lo que podria representar un
riesgo de incumplimiento del contrato. Por o que pongo a consideracién del Comité el
analisis realizado.

5. Recomendaciones
Se sugiere proceder con la adjudicacion del contrato a los postores cuya oferta

econdmica se ajuste mas a los parametros establecidos por el valor minimo referencial y
que garantice la viabilidad técnica y financiera para el cumplimiento del servicio.

Documento firmado digitalmente

MONICA ANDREA ORTEGA SANCHES
Coordinador de Infraestructura
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INFORME N° 000410-2024-INFRA-UAF-GAD-CSJtiN-PJ

A WIONICA ANDREA ORTEGA SANCHES
Presidente de Comité de Seleccion

: MELISSA KETTY SALINAS ALEJANDRO (Segundo Miembro)
: DANIEL PABLO SANTOS (Segundo Miembro)

De : MONICA ANDREA ORTEGA SANCHES
Coordinador de infraestructura

Asunto : Remito Aciaracién de Informe N°09-2024-INFRA-UAF-GAD-CSJHN-PJ

Referencia : EXPEDIENTE 007528-2024-LOG-UA
INFORME 000409-2024-INFRA-UAF-GAL-CSJHN (170CT2024)

Por el presente, habiendo remitido ei Informe N°09-2024-INFRA-UAF-GAD-
CSJHN-PJ en atencion al Oficio N°(5-2004-CS-CSJHN-PJ solicitado por el
comité de seleccion referente Adjudicacion Simplificada N°006-20Z24- CSJHN-
PJ, cuyo objeto es la contratacién del servicio de “Adecuacion y Mejoramiento
Espacial del Primer Nivel y Segundo Nivel del Centro Integrado del Sistema de
Justicia (CISAJ) de la Provincia de Leoncio Prado de la Corte Superior de
Justicia de Huanuco, Distrito, Provincia y Departamento de Huanuco para los
Juzgados de Familia, Civiles y Penales”, donde solicilzn la evaluacion de la
estructura de costos de la empresa MAYOLDA INVERSIONES SAC, se hace la
Aclaraciéon que  donde dice MAYOLDA INVERSIONES SAC debe decir
CONSORCIC MAYOLDA tratandose de un error de redaccion que no afecta el
contenido dei mencionado informe. '

En tal sentido se remite el presente en aclaracion de lo remitido.

Documeni¢ firmado digitalmente

MONICA ANDREA ORTEGA SANCHES
{Coordinador de Infraestructura
Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huanuco
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nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho"

Huanuco, 16 de Octubre de 2024

OFICIO N° 005 -2024-CS-CSJHN-PJ

Sra.
Coordinador de Infraestrucurta—Area tecnica

Presente. -
Asunto : Solicito evaluacion de Estructura de Costos

Referencia : ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 06-2024-CS-CSJHN-PJ — PRIMERA
CONVOCATORIA

Es grato dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y a la vez remitir a su despacho las
consultas y observaciones presentadas por el participantes en el procedimiento de
selecciéon de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA, derivado de un desierto de Concurso
Publico N° 001-2024-CSJHN-CS/PJ- Primera Convocatoria, cuyo objeto es: Contratacién
de Servicios de “Adecuacion y mejoramiento Espacial del Primer y Segundo Nivel del
centro Integrado del Sistema de Justicia (CISAJ) de la Provincia de Leoncio Prado de la
Corte Superior de Justicia de Huanuco, Distro, Provincia y Departamento de Huanuco
para los Juzgados de Familia, Civiles y Penales”, por lo que, en su condicién de AREA
TECNICA y en merito a lo establecido en el art. 46 numeral 46.4 es durante el desempefio
de su encargo, el comité de seleccion esta facultado para solicitar el apoyo que requiera
de las dependencias o areas pertinentes de la Entidad, las que estan obligadas a brindarlo
bajo responsabilidad.

En ese sentido solicitamos el apoyo en su calidad de area técnica, para evaluar la
Estructura de Costos de la empresa MAYOLDA INVERSIONES SAC.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad, para reiterar a usted los sentimientos de
mi mayor consideracion.

Atentamente,




